

„Psy zostawiamy na zewnątrz”
czy „pieski mile widziane”?
W przestrzeni publicznej można
spotkać się bardzo odmiennymi
zasadami dotyczącymi obecności
czworonogów. Często jest to kwestia
nastawienia właścicieli lokali,
w innych przypadkach warunki
dyktują regulacje prawne. Są
jednak psy, których nie dotyczą
indywidualne preferencje ludzi,
a także ustalenia prawne odnoszące
się do ogółu czworonogów.



„PSY WPUSZCZAMY TYLKO W KAGAŃCU” Nie wszystkie – o szczególnej pozycji psów przewodników

Najlepszy przyjaciel człowieka w życiu niektórych ludzi pełni wyjątkowo ważną funkcję. Osoby niewidome i słabowidzące, dzięki specjalnie przeszkolonym czworonogom mogą z większą łatwością poruszać się w przestrzeni publicznej i bardziej aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym. Nie można zapominać, że rola psów przewodników jest zgoła inna niż psów domowych – również tych, należących do osób z niepełnosprawnościami.

Pies przewodnik to szczególny przypadek tzw. psów asystujących, czyli towarzyszących osobom z niepełnosprawnościami i wykonujących dla nich specjalne zadania. Przeciętny pies przewodnik przechodzi szkolenie, które trwa około 2 lat i może kosztować nawet kilkadziesiąt tysięcy złotych. Czworonogi z odpowiednimi umiejętnościami i certyfikatem są ogromnym ułatwieniem dla osób niewidomych i słabowidzących. „Pojawienie się Portera [imię psa przewodnika, przyp. red], przede wszystkim znacząco przyspieszyło moje chodzenie. Drugi aspekt to wygoda. Niewidomy, który chodzi z laską musi być bardzo skupiony, nawet przy prostej drodze. Psu wydaję krótką komendę, żeby znalazł przejście i on to robi automatycznie, podprowadza mnie tam bez kłuczenia. Kiedy dostaje komendę, żeby znalazł przystanek po prostu widzi przystanek i, jak widząca osoba, podprowadza do niego. W autobusie, jeżeli pies widzi wolne miejsce, to mi je znajduje, więc odpada mi szukanie miejsca przy pomocy laski, a najczęściej przy pomocy ludzi. Niezależność bardzo wzrasta.” - mówi Jakub Stefańczyk, który na co dzień porusza się z psem przewodnikiem.

Ze względu na rolę psów przewodników, ich przeszkolenie i status prawny, należy pamiętać, że tym czworonogom należy się szczególne traktowanie. Osobiste preferencje właścicieli lokali czy ich gości nie mają znaczenia – prawo zapewnia psom przewodnikom wstęp do punktów gastronomicznych, sklepów, ośrodków kulturalnych, w tym kin i teatrów, czy do urzędów, banków i szkół. Co istotne, poza obecnością wyszkolonych czworonogów, prawo zapewnia często wyjątkowe warunki ich przebywania w danym miejscu – np. pies przewodnik, w przeciwieństwie do zwykłego, domowego czworonoga, nie musi mieć kagańca w komunikacji miejskiej. Warto pamiętać, że właściciel odpowiada za swojego pupila – również tego ze specjalnym certyfikatem. Pies przewodnik musi mieć wszystkie niezbędne szczepienia i odpowiednie oznaczenia. Ta informacja powinna nieco uspokoić osoby zestresowane obecnością czworonogów w miejscach, w których zwykle ich nie widzujemy – właściciele naprawdę wiedzą jak obchodzić się ze swoimi pupilami i ponoszą odpowiedzialność za ich zachowania.

Jak powinniśmy zachowywać się w obecności psów przewodników? Trudno o wyczerpujący spis nakazów i zakazów, ale mówiąc najprościej – nie należy utrudniać im pracy. Głaskanie, wołanie, karmienie czy pozwalanie swojemu czworonogowi na zabawę czy zaczepianie psa przewodnika na pewno nie są wskazane. Utrudnianie właścicielowi przewodnika korzystania z jego pomocy też trudno zaliczyć do dobrych praktyk – uniemożliwianie takim parom wstępu do restauracji czy sklepu jest nie tylko nieeleganckie, ale też niezgodne z prawem.

Tekst powstał przy współpracy z Polskim Związkiem Niewidomych – największą organizacją członkowską, zrzeszającą ponad 30 tys. osób z dysfunkcjami wzroku, pomagającą osobom niewidomym, słabowidzącym i tracącym wzrok. 280 oddziałów terenowych pozwala dotrzeć do osób z małych i średnich miejscowości. PZN prowadzi działalność informacyjną, doradczą, rehabilitacyjną, szkoleniową i kulturalną.

O ośrodkach rehabilitacyjnych, domach pomocy społecznej, środowiskowych domach samopomocy, warsztatach terapii zajęciowej oraz innych działaniach PZN dowiesz się ze strony: www.pzn.org.pl

